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2 HVAD ER FORENINGERNE NORDENS FORBUND?

Foreningerne Nordens Forbund er et samarbejdsorgan for de nationale Norden-foreninger: Foreningen Norden, Dansk 
forening for nordisk samarbejde, Pohjola-Norden, Centralförbund i Finland för nordiskt samarbete, Norrøna Félagið í 
Føroyum, Foreningen Norden i Grønland, Norræna félagið á Íslandi, Foreningen Norden, Norsk forening for nordisk 
samarbejd, Föreningen Norden, svensk förening för nordiskt samarbete og Föreningen Norden på Åland, samt 
Foreningerne Nordens Ungdom (FNU). 

Forbundet samarbejder også med Eesti Põhjala Ühing (Foreningen Norden i Estland) og Biedrība Norden Latvija 
(Foreningen Norden i Lettland) og Norden foreningen i Petrozavodsk. 

Forbundets hovedopgave er at samordne de nationale foreningers fælles interesser i arbejdet med at styrke det folkelige, 
nordiske samarbejde på alle niveauer. Forbundets principprogram bygger på de prioriteringer, som Norden-foreningerne 
har gjort for sit nationale arbejde. 

Forbundets højest besluttende organ er Præsidiet, som er sammensat af formændene for de nationale Norden foreninger.

Antal personmedlemmer i foreningerne Norden
Foreningen NORDEN, Danmark 13455
Pohjola-Norden 13000
Norrøna Félagið, Færøerne 225
Norræna félagið, Island 2195
Foreningen Norden, Norge 5200
Föreningen Norden, Sverige 15500
Föreningen Norden, Åland 227

Foreningerne opererer med forskellige kategorier af medlemmer: enkeltmedlemmer, familiemedlemmer, 
ungdomsmedlemmer, og har desuden en lang række støttemedlemmer, biblioteksmedlemmer, skolemedlemmer, 
kommunemedlemmer, og har andre organisationer og virksomheder som medlemmer.

3 SAMMENFATNING AF FORBUNDETS ARBEJDE 

Föreningarna Nordens Förbund har under 2009 följt det nordiska samarbetet och stävat efter att prägla debatten och 
utvecklingen av det nordiska samarbetet via löpande dialog med Nordiska Ministerrådet och Nordiskt Råd. 

Nordiskt skolsamarbete är fortsatt ett av kärnområdena i Norden-föreningarnas verksamhet. Föreningarna Norden har 
arbetat med matchning av vänskapsklasser och skolutväxlingar sedan föreningarnas upprättande 1919. Föreningarnas 
skolsansvarliga arbetar kontinuerligt på att utveckla goda arbetsredskap för skolorna till att använda för arbetet med 
Norden och nordiske språk som tema.

Projektverksamheten har under 2009 varit präglat av vidare arbete och utveckling av redan igångsatta projekt. Det gäller 
Nordjobb och det nordiska högläsningsprojektet Nordisk Biblioteksvecka (också kallat Kura skymning och Kura 
gryning), Norden i bio og Nordiskt Gästabud. 

Nordisk Biblioteksvecka genomfördes i samarbete med PR-Föreningen för nordiska bibliotek. Projektet fick möjlighet 
att hålla ett seminarium om biblioteksveckans tema ” Sverige och Finland - ett strävsamt par?” på Bok- & 
Biblioteksmässan i Göteborg. Seminariet, som arrangerades i samarbete med Bok & Bibliotek och en rad bokförlag, var 
välbesökt och fick omfattande medieuppmärksamhet.

Intresset för att delta i Nordjobb var stort under 2009 och antalet tillsatta har dessutom ökat stadigt under flera år. Trots 
en enorm lågkonjunktur nådde man måltalet för andra året i rad. Kvaliteten utvecklas även den positivt. De 
utvärderingar, som har kommit från både Nordjobbare och arbetsgivare, visar att den absolut största delen av 
arbetsgivare och nordjobbare har varit mycket nöjda. Sekretariatet har under året fortsatt sin tidigare satsning på 
personer med funktionshindrade och har gått in med olika åtgärder såsom rekryteringskampanjer för att knyta flera stora 
arbetsgivare till projektet. Man har också startat upp en vänortskedja bestående av Norrtälje-Vichtis-Sel-Odense-
Akureyri.

3



Föreningarna Nordens Förbund Årsberättelse 2009

Under 2009 har FNF fortsatt arbetet med språkprojektet Norden i Bio, vilket blev möjliggjort efter stöd från Nordplus 
Språk, Nordisk Kulturfond, en rad nordiska filminstitut och nordiska ambassader samt nordiska bilaterala fonder. 
Intresset för projektet är stadigt växande, och FNF uppskattar, att minst 100.000 skolelever under läsåret 2008/2009 har 
fått undervisning i de skandinaviska språken och nordiska förhållanden med hjälp av filmpaketet och 
undervisningskompendiet. Årets tema är Tolerans.

2009 genomfördes klimatfilmtävlingen REClimate för ungdomar i hela Norden. Tävlingen var ett samarbete mellan 
FNF, UNRIC och dvoted. Finalen avgjordes under COP15-mötet i Köpenhamn i december 2009. 125 filmer deltog i 
tävlingen. Vinnarfilmen kom från Färöarna. REClimate engagerade både FN-chefen Ban Ki-moon och Danmarks 
undervisningsminister Bertel Haarder personligen. Många medier i Norden rapporterade om projektet i aviser, tv, radio 
och på internet.

Under året har FNF jobbet på att utveckla en nordisk matordlista 
www.nordiskmatordlista.org/www.nordicfoodglossary.org. Matordlistan innehåller över 1500 matord på alla de 
nordiska språken, inklusive färöiska och grönländska, samt engelska. Dessutom innehåller den recept från de nordiska 
länderna. NMRs projekt, Ny nordisk mat, har meddelat att man sätter stor pris på detta initiativ, eftersom nordiska 
ordböcker är mycket begränsade när det kommer till översättning av nordiska matord. En iPhone-version har blivit 
utvecklad med stöd från NMR var där också blivit inlagt bilder av 100 fiskarter. 

Under året har FNF dessutom jobbat vidare med att utveckla projektet Byt bostad i Norden, www.nordbo.org, en 
hemsida med mögligheter för at byta semesterbostad, hem, m.m. inom Norden.  Hemsidan blir lanserad våren 2010.

FNF har dessutom tagit initiativ till en gemensam nordisk arbetsgrupp, Hagagruppen, kring frågan om civil säkerhet. 
Hagagruppen jobbar för att påverka de nordiska försvarsministrarnas arbete med dessa frågor genom att 
uppmärksamma nya utmaninger på fältet, samt sätta fokus på frivilligorganisationernas roll i civilberedsskapen.

På presidiets möte i Reykjavík den 27 januari var mötets tema det arktiska omådet och nordiskt samarbete samt 
finanskrisen i Island.

Förbundet höll sitt sommarmöte den 23 maj i Århus i Danmark. Temat var demografiutveclingen och den nordiska 
välfärdsmodellen.   

Den 11 - 13 september 2009 höll FNF styrelseseminarium i Borgå, Finland. Temat för seminariet var 
demografiutvecklingen och den nordiska välfärdsmodellen samt vänskapsbysamarbetet i Norden. På bakgrund av 
seminariet diskuterade medlemmarna bl.a. hur föreningarna skulle kunna revitalisera vänskapsbysamarbetet i Norden 
och använda temat demografi i detta arbete. 

På presidiets möte den 26 oktober, under Nordiska rådets session, var mötets tema bl.a. styrkandet av det nordiska 
vänskapsbysamarbetet. 

Klimatutvecklingen var ett genomgående tema för FNF år 2009. Temat blev förankrat i de nationella föreningarna samt 
i FNF’s projekt. 

Generalsekreteraren och FNFs ordförande Kristina Persson 2009 har som FNFs representanter deltaget på diverse möter 
och konferenser i Norden. 

FNF har, under året haft ansvaret för administrationen av de 8 regionala informationskontoren.

FNF har, under året, haft ekonomifunktion för Nordiskt sommaruniversitet (NSU) med ett kontrakt om att NSUs 
juridiska säte samt ekonomiansvaret blev placerat på FNF. Detta blev underskrivet och trädde i kraft den 1 januari 
2008. 

FNUF:s sekretariat koordinerar verksamheten i Helsingfors under ledning av Pohjola-Nordens Ungdomsförbunds 
generalsekreterare. Föreningarna Nordens Ungdom (FNU) har vidareutvecklat sitt arbete och erbjuder attraktiva 
nordiska aktiviteter, som samlar nordisk ungdom. Några av dessa nordiska arrangemang, som blev arrangerade under 
2009, var Saunaexpressen i Vasanejden 26.2-1.3 med 46 deltagare samt Café Norden i Köpenhamn 1-4.10 med 45 
deltagare.
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4 FNF’S ORGANISATION OG STYRINGSORGANER

Præsidiets medlemmer er formændene for de nationale Norden-foreninger og en repræsentant for Foreningerne Nordens 
Ungdom (FNU). I 2009 har sammensætningen været følgende:

Danmark Arne Nielsen
Finland Outi Ojala
Færøerne Eyrith Leyni 
Island Bjarni Danielsson till 10 oktober, därefter Ragnheiður Helga Þorarinsdottir (næstformand)
Norge Tove Veierød 
Sverige Kristina Persson (formand)
Åland Folke Sjölund (næstformand)
FNUF Marika Salko-Aho 

Præsidiet har haft 4 møder i løbet af året: I Reykjavik den 27. januari, i Århus den 23. Maj, i Borgå den 13. september 
samt i Stockholm den 26. oktober. Præsidiet har behandlet i alt 62 sager. 

Arbejdsudvalget har bestået af Kristina Persson, Bjarni Danielsson og Folke Sjölund.

Direktørkollegiet har bestået af direktørerne/generalsekretærerne i de nationale Norden-foreningene og en repræsentant 
for FNU. Direktørkollegiet ledes af FNF’s generalsekretær og fungerer som sagsforberedelsesorgan for Præsidiet. 
Kollegiet har haft følgende sammensætning i 2009:

FNF Kristín Ólafsdóttir
Danmark Peter Jon Larsen
Finland Larserik Häggman
Island Ásdís Eva Hannesdóttir
Færøerne Høgni Djurhuus 
Norge Per Ritzler
Sverige Mats Wallenius
Åland Sofie Norrlund. 
FNUF Pirjo Mälkiäinen

Direktørkollegiet har haft 6 møder i løbet af året: i Reykjavik den 27. januari, i Malmö den  23. februari, i Malmö den 
16. april, i Malmö den 20. Augusti, i Tallinn den 10. september och i Stockholm den 27. oktober. Direktørerne har 
behandlet i alt 53 sager i 2009.

Sekretariatet for Foreningerne Nordens Forbund har været ledet af generalsekretær Kristín Ólafsdóttir og 
administrationssekretær Helena Johansson.

Styringsgruppen for biblioteksugen har bestået af Klaus Elmo Petersen, Danmark, Martin Paulig, Finland, Stefan 
Vilbergsson, Island, Rune Carlsson, Norge, Britta Nygård, Sverige, Sofie Norrlund, Åland. Desuden har Vígdis 
Bjarnadóttir, Færøerne, og bibliotekar Eva Gustafsson-Lindvall, Åland, deltaget i planlægningen af projektet. 
Styringsgruppen har haft et planeringsmøde for 2009 i Malmö den 17. januar 2008. Carl Liungman var leder af 
projektet og Kristín Ólafsdottir ansvarlig for projektet.

Skolhandläggargruppen har bestått av Klaus Elmo, Danmark, Arja Kuosma, Finland, Stefan Vilbergsson, Island, Rune 
Carlsson, Norge och Birgitta Engman, Sverige. Skolhandläggarna har hållit två möten  2009, den 3. juni i Oslo och den 
27. november i Stockholm.  Delar av skolgruppen har dessutom träffats i samband med möten i projektet Norden i bio. 

Arbejdsgruppen for Venskabsbysamarbejdet har bestået af Klaus Elmo Petersen, Danmark, Martin Paulig, Finland, 
Høgni Djurhus, Færøerne, Unnar Stefánsson, Island, Espen Stedje, Norge og Mats Wallenius, Sverige.  

Redaktørgruppen består af redaktørerne for foreningernes medlemstidsskrifter består af Torsten Hallberg, Sverige, Ole 
Oxholm, Danmark, Kathrine H Eriksen, Norge samt Larserik Häggman, Finland.  

Ledere af de nordiske informationskontorer:
De nordiske informationskontorer har i 2009 været ledet af følgende: Finland: Jyväskylä af Maija Keskinen  og Vasa af 
Tuula Närvä, Island: Akureyri af María Jónsdóttir, Norge: Arendal af Hilde Lona og Alta af Guri Hansen, Sverige: 
Gøteborg af Karin Södersten, Umeå af Ulf Lassén. I Danmark foregår informationsarbejdet ved Foreningen NORDEN 
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Danmarks kontor i København og har været ledet af Ole Oxholm. Det nordiske informationskontor i Sydslesvig, 
Flensborg har været ledet af Anette Jensen.

Generalsekretær Kristín Ólafsdóttir sidder i Orkester Nordens nordiske styregruppe.
Generalsekretær Kristín Ólafsdóttir sidder i den nordiske styregruppe for The Red Cross Nordic United World 
College (RCNUWC) i Flække, Norge.

Regnskabsførere og revisorer:
FNF’s regnskabsfører har været Jan Christer Berggren og statsautoriseret revisor Anders Thulin er forbundets revisor. 
Tillidsvalgt revisor var Hans Peter Jørgensen, Danmark.

4.1 FNF’s organisering
FNF har siden den 1. oktober 2003 haft sit sekretariat i Malmø under ledelse af  FNFs generalsekretær og med Helena 
Johansson som administrativ medarbejder. Generalsekretær 2003- 2007 var Karen Bue som sluttede sit job den 28. 
februar da hun gik over til et andet job. Ny generalsekretær Kristín Ólafsdóttir, som kom fra et job som senior rådgiver 
på Nordisk Råd, startede sin tjeneste den 1. Maj 2007.

Projektchef for Nordjobb siden 2007 er Fredrik Jakobsen. Før Nordjobb arbejder også informationsmedarbejder Kajsa 
Robertsson. Kajsa har under senare delen av 2009 varit föräldraledig och som vikarie för henne arbetar Alexandra 
Obradovic. Nordjobbs nordiske sekreteriat holder styr på projektet og koordinere de nationale indsatser.  

På sekretariatet arbejder også, Carl Liungman, der forestår ledelsen af projektet ”Nordisk Biblioteksuge” og 
sprogprojektet ”Norden i Bio”. 

4.2 Forbundets økonomi
Forbundets virksomhed finansieres af midler, som de nationale Norden-foreninger indbetaler fordelt efter samme 
fordelingsnøgle, som er fastsat for de nordiske landes bidrag til Nordisk Ministerråds budget. Derudover får Forbundet 
et virksomhedsbidrag fra Nordisk Ministerråd og projektmidler til finansiering af projekter, Ministerrådet ønsker 
gennemført, eller som Norden-foreningerne og Forbundet har foreslået. Ministerrådets støtte bygger som udgangspunkt 
på en aftale, som Nordisk Ministerråds sekretariat og Forbundet indgik i 1993. Förbundet handhar sedan 1 januar i 2009 
ansvaret for de nordiska informationskontoren. 

Foreningerne Nordens Forbund modtog i alt SEK 5.689.948,- i virksomhedsstøtte fra Nordisk Ministerråd i 2009, varav 
2.560.478var till FNF och 3.129.471till informationskontoren. 
Til finansiering af  4 projekter modtog Forbundet fra Ministerrådet i alt SEK 4.466.294,-. Den største del af 
finansieringen af Norden i Bio och REClimate kommer fra diverse fonder og stiftelser. For at kunne gennemføre 
Nordjobb måtte foreningerne også i 2009 supplere Ministerrådets bevillinger med egne midler og med nationale bidrag.

5 VIRKSOMHEDSPLAN FOR FORENINGERNE NORDENS FORBUND 2008-2009

5.1 Generelt
Foreningerne Nordens Forbund er koordineringsorgan for foreningernes aktiviteter, og Forbundets sekretariat er i sidste 
ende ansvarligt for foreningernes fælles projekter og repræsenterer foreningerne i kontakterne med Nordisk Råd og 
Nordisk Ministerråd.

Foreningerne Nordens Forbund vil bidrage til en aktiv samfundsdebat, påvirke det officielle nordiske samarbejdes 
beslutningstagere og tage initiativer, der kan medvirke til at fordybe det nordiske samarbejde indadtil og udadtil, 
fremme den fri bevægelighed i Norden og kontakten mellem de nordiske borgere. 

Forbundet vil følge det nordiske samarbejdes udvikling og forsøge at være på forkant i beslutningsprocesserne for 
herved at kunne udøve maksimal påvirkning. Forbundet vil ligeledes fortsat udvide sit nordiske netværk med henblik på 
at udbrede viden om det nordiske samarbejde og for at fremme medborgernes og organisationernes nordiske 
samarbejde. Forbundet vil også tilskynde til nordisk samageren i forhold til omverdenen samt ikke mindst forholde sig 
til globaliseringsprocessen og globaliseringsarbejdet i de nordiske lande. 

Forbundet stræber efter samarbejde med organisationer og andre aktører med relevant ekspertise for at opnå optimale 
resultater.
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5.2 Globaliseringen i Norden/Norden i globaliseringen
Den regionale og internationale integration øges stadig. Globaliseringen er en realitet, som Foreningerne Norden må 
forholde os til; globaliseringsprocessen skaber nye udfordringer men samtidig nye muligheder.

I det offentlige nordisk samarbejde er globaliseringsarbejdet blevet til en højt prioriteret opgave. Klima/miljø/energi, 
forskning og uddannelse samt innovation, afskaffelse af grænsehindringer og øget profilering af de nordiske lande er 
områder, som der satses på for at møde globaliseringens udfordringer og styrke Norden som en region globalt. 

Foreningerne Nordens Forbund betoner, at det arbejde, som igennem årtier er blevet udført inden for foreningernes 
kerneområder, har bidraget i omfattende grad til at styrke fællesskabet i regionen og dermed at styrke Norden som 
region på alle niveauer.  Det er dog vigtigt, at Foreningerne samtidig udvider sine aktiviteter til de relevante prioriterede 
områder i nordisk samarbejde, for dermed at stræbe efter at påvirke den politiske proces samt arbejde for folkelig 
forankring i globaliseringsprojektet. Forbundets prioriteringer år 2008 bør derfor ses i dette lys. Et stærkere Norden med 
henblik på klima og demografi er et bedre Norden for regionens medborgere - og uden aktiv deltagelse fra Nordens 
medborgere lykkes projektet ikke.

5.3 FNF vil i 2008 og 2009 prioritere følgende opgaver

5.3.1 Klima/energi/miljø
Klimaforandringerne udgør en seriøs trussel for hele verden og støder ingen steder på grænsehindringer. Nordiske 
medborgere er bekymrede for udviklingen. En ny undersøgelse viser således, at ni af hver ti medborgere i Norden sætter 
klimaproblematikken som det vigtigste samarbejdsområde i nordisk samarbejde. De nordiske lande har alle muligheder 
for at være ledende i arbejdet for at mindske udslip af CO2 og udvikle miljøvenlige energikilder og bæredygtighed. I 
Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd arbejdes der for at intensivere indsatser på feltet op i mod FN’s klimatopmøde 
2009 også med fokus på folkelig deltagelse. Oplysning om individernes ansvar samt klimaforandringernes 
konsekvenser for mennesker og samfund er en opgave, som Forbundet tager til sig og satser derfor på at engagere de 
nordiske medborgere i studier og dialog om klimaforandringerne.

Forbundet vil i 2008-2009 arbejde for at

• Engagere de nordiske medborgere i studier og dialog om klimaforandringerne
• I gennem FNUF (Foreningerne Nordens Ungdoms forbund) samarbejde med UNR (Ungdommens Nordisk 

Råd) om aktiviteter/arrangementer op til FN’s klimatopmøde 2009
• Tage initiativ til et pilotprojekt som omfatter meningsudveksling mellem skoleelever (13-16 år) i Norden, et 

s.k. ”webparlament”, som udmøntes i udgivelse af klassernes fælles avis, som distribueres. Projektet omfatter 
sprogundervisning, kommunikation og meningsudveksling om aktuelle temaer – år 2008 og 2009 om 
klimaudviklingen. 

5.3.2 Demografiudviklingen
Den demografiske udvikling udgør en kompleks udfordring for de nordiske velfærdssamfund. Befolkningen bliver 
ældre, fertilitetsstatistikken har været faldende, Andelen af erhvervsaktive går ned og finansieringen af 
velfærdsamfundet er truet. Arbejdsmarkedsindvandring, forandring af arbejds-, uddannelses og pensionsmodellerne, 
samt familiepolitikken er tiltag som diskuteres i forbindelse med det stadig voksende problem.  Samfundsdebat om 
temaet og politiske handlinger er en hastesag og grundlæggende for holdbar social udvikling. Nordiske 
medborgerorganisationer har en vigtig rolle i at påskynde processen.

Forbundet vil i 2008-2009 arbejde for at

• At oprette en arbejdsgruppe, som har til opgave at forberede program for systematisk debat om temaet på 
nordisk, nationalt og lokalt plan år 2009.
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5.3.3 Nye nordboere og det nordiske samarbejde
Nye nordboere er fraværende i det nordiske samarbejde. Det kan skyldes mange faktorer, alt fra eksklusion til mangel af 
overskud til at beherske endnu et nyt sprog og den ”tredje identitet”. Det nye Norden, det flerkulturelle Norden, er en 
realitet, som nordisk samarbejde behøver at forholde sig til på alle niveauer. Dette gælder det officielle nordiske 
samarbejde lige som Foreningerne Norden. Globaliseringsprojektet kan næppe fuldføres uden at inkludere denne 
dimension af vores samfund. 

Forbundet vil i 2008-2009 

• Sørge for at tage op dialog med indvandrerorganisationer om evt. samarbejdstemaer over etniske og nordiske 
grænser.

• Tage dialog op med Nordisk Ministerråd, Nordisk Råd og Nordisk Kulturfond om nordisk samarbejde på 
feltet.

5.4 Andre opgaver 2008-2009

5.4.1 Grænsehinder
Afskaffelse af grænsehindringer i Norden betragtes som en vigtigt led i globaliseringsprojektet, og derfor kan nordiske 
medborgere håbe på, at projektet i realiteten bliver opprioriteret med henblik på politiske beslutninger og ressourcer. De 
nordiske statsministre udtrykte sig tydeligt, da de på deres sommermøde 2007 fastslog, at man ”med alle medel ska 
undanröja de svårigheter som medborgarna kan stöta på i det nordiska umgänget”. Denne udtalelse giver anledning til 
optimisme lige som oprettelsen af Grænsehinderforum med repræsentanter fra alle de nordiske lande, som har til 
opgave at arbejde med problematikken. Denne situation forandrer dog ikke det faktum, at det fortsat er vigtigt, at 
Foreningerne står vagt om udviklingen og påtager sig en pådriverrolle over for nordiske samarbejdsorganer, 
regeringerne og lokale myndigheder. Afskaffelse af grænsehindringer fremmer medborgernes velfærd samt 
næringslivets konkurrencekraft og styrker dermed Norden som region globalt.

Forbundet vil i 2008 arbejde for at

• Løbende foretage dialog med nordiske, nationale og lokale myndigheder om udviklingen af arbejdet med 
afskaffelse af grænsehinder.

• Afholde et seminar (evt. i samarbejde med Medborger- og Forbrugerudvalget i Nordisk Råd) om krænkelse af 
civile rettigheder på grund af civile grænsehindringer samt mulighederne for at arbejde videre med 
problematikken (f.eks. valgretten/rösträtten).

5.4.2 Forsvars- og sikkerhedspolitisk samarbejde
Nordisk samarbejde omkring forsvars- og sikkerhedsspørgsmål har i voksende grad præget den offentlige debat. Alene 
klimaforandringerne har rettet blikket mod spørgsmålet i forbindelse med svindende havis i Arktis, som fører til nye 
forhold med henblik på beredskab og sikkerhed i området. Diskussionen strækker sig i flere forskellige 
sikkerhedspolitiske retninger, og flere modeller for regionalt samarbejde på feltet diskuteres. Dette er et nyt historisk 
momentum i nordisk debat, hvor spørgsmålene ikke har været aktuelle på grund af forskellige nationale forhold og 
nationale politikker. Diskussion om nye samarbejdsmodeller omkring sikkerhed og forsvar kræver aktiv deltagelse af 
medborgerorganisationer. Forbundet vil medvirke til at dette sker. 

Forbundet vil i 2008 arbejde for at

• I samarbejde med relevante medborgerorganisationer (og evt. Præsidiet i Nordisk Råd) arrangere et seminar 
om betydningen af øget nordisk samarbejde omkring forsvars- og sikkerhedspolitik. 
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5.5 Løbende projekter

5.5.1 Skolesamarbejde/Sprog
Sprog- og kulturforståelse samt dialog over grænserne er grundlæggende elementer i at styrke Norden som region. I 
globaliseringsprocessen er disse elementer måske vigtigere end nogensinde før. 

Nordiske sprogfærdigheder blandt unge nordboere er stadig mere truet, og det samme gælder identifikationen med det  
nordiske fællesskab. Nordisk samarbejde omkring miljø, forskning, innovation, erhvervsliv etc. er afhængig af, at unge  
nordboere er udrustet til den kommunikation og den kulturforståelse, dette kræver. Satsning på kreativ formidling og 
brug af nye medier og digital teknik kan skabe grunden for det ”sprog”, hvor ungdommens kommunikation og 
udvikling af ovennævnte kompetencer kan ske.

Forbundet vil i 2008 arbejde for at udvikle sprog-/skolesamarbejdet gennem

• Projektet ”Norden i Bio”.
FNF arbejder videre med projektet Norden i Bio. Årets tema år 2008 er ”tolerance”.

• Tilgang til nabolandenes tv-kanaler 
FNF arbejder for, at de nordiske public service-kanaler bliver gjort tilgængelige i alle de nordiske lande, og vil 
arbejde for, at programmer kan vises i nabolandene med undertekster fra oprindelseslandet. Foreningernes 
repræsentanter deltager i Kulturforum, som afholdes om temaet i september, samt tager dialog med Kultur- og 
Uddannelsesudvalget i Nordisk Råd om problematikken.

• Sprogdeklarationen 
Undersøgelser viser, at internordisk sprogkundskab er svindende, og behovet for seriøse tiltag på feltet er 
derfor vigtigere nu end nogensinde. Det er derfor vigtigt at kortlægge den nationale opfølgning af den nordiske 
sprogdeklaration og presse på for, at der nationalt bliver fulgt op konventionen, hvor der viser sig at være 
behov for det. FNF skal endvidere tage dialog med Kultur- og Uddannelsesudvalget i Nordisk Råd om sagen.

5.5.2 Venskabsbysamarbejdet
Forbundet vil i 2008 arbejde for at forbedre venskabsbysamarbejdet ved at

• Tage initiativ til at begynde kortlægning og evaluering af, hvordan kommunalreformen har påvirket 
venskabsbynetværket. Arbejdet afsluttes 2009, hvor konklusionerne bliver præsenteret og testet på en 
konference om temaet i Finland.

5.6 Videreudvikling af projekter
FNF arbejder for at videreudvikle forbundets projekter. Forbundet står over for en ny situation, hvor finansiering af 
enkelte projekter, f.eks. Biblioteksugen, fra 2009 ikke sker mere med støtte fra Nordisk Ministerråd. Dette kræver, at 
projekterne er afhængige af alternativ finansiering. Ressourcer bruges derfor i løbet af 2008 for at finde frem til 
finansierer. 

Forbundet vil i 2008 arbejde for at udvikle

• Nordjobb. Som nyt i projektet 2008 arbejdes der for at finde sommerjobs til handikappede unge.
• Norden i Bio. Tema 2008 er ”tolerance”.
• Nordisk Biblioteksuge samt at arbejde for at finde frem til finansiering 2009
• Nordisk Gæstebud 
• Udvidelse af nordisk madordliste, som lægges på internettet på alle de nordiske sprog og engelsk
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6 PROJEKTVIRKSOMHEDEN

Projektvirksomheden har i 2009 været præget af videreførelse og udvikling af allerede igangsatte projekter. Det gælder 
Nordjobb, Norden i bio og det nordiske biblioteksprojekt Skumringstimen og Morgengry (også kaldet Nordisk 
Biblioteksuge) samt Nordisk Gæstebud.

Forbundet har endvidere været aktivt i forhold til Orkester Norden bl.a. ved udbredelse af kendskabet til orkesteret samt 
for at sikre orkesterets fortsatte eksistens. 

Nedenfor gives en mere detaljeret omtale af de enkelte aktiviteter.

6.1 Nordjobb
Nordjobbs primära syfte är att öka kunskapen om de nordiska länderna, den gemensamma nordiska arbetsmarknaden 
och öka kunskapen om det nordiska samarbetet genom att erbjuda unga i åldern 18 – 28 år sommarjobb, bostad och ett 
varierat kultur-, utbildnings-, och fritidsprogram. 

År 2009 var det sjätte året som Nordjobbs nordiska sekretariat var beläget i Malmö. Sedan starten 2004 har men haft ett 
målmedvetet tänkande i sitt arbete och tanken är också att man framöver kan utveckla projektet för att möta konkurrens 
från omvärlden på ett bra sätt.

Till det nordiska sekretariatets uppgifter hör det överordnade ansvaret för projektet samt koordinering av information 
till sökande och media, dessutom har sekretariatet ansvarat för hemsidan www.nordjobb.net, den elektroniska 
sökandedatabasen, planering och genomförande av internutbildning av projektledare och projektassistenter. 
Sekretariatet har ansvarat för att regelbundet rapportera om verksamheten till Föreningarna Norden och Nordiska 
ministerrådet. 

Lokalt administreras Nordjobb av de olika Föreningarna Norden med undantag av Grönland och Sverige. På Grönland 
administreras projektet av Grönlands Selvstyre och i Sverige av Föreningarna Nordens Förbund. De nationella 
projektledarna ansvarar för ackvirering av arbetsplatser och deras tillsättning, anskaffning av bostäder, information till 
nordjobbarna och rekrytering av projektassistenterna. 

Fritidsprogrammets nordiska profil är viktigt för att behålla projektets särart och för att fortsatt kunna locka ett stort 
antal ungdomar att söka Nordjobb. Under 2009 var målet att 750 ungdomar skulle få Nordjobb. Totalt mottogs 5995 
kompletta ansökningar och av dem tillsattes 753 nordjobbare. Noterbart är dock att det är ett större antal än 753 som 
erbjuds ett arbete. 15,7 % av alla sökande som hade gjort en komplett ansökan blev erbjudna ett arbete.

Under 2009 har man förutom arbetet med det traditionella Nordjobb arbetat med en satsning på Nordjobb i 
Nordkalotten. Nordjobb har initierat ett samarbete med kommunerna och de lokala Norden-föreningarna. Tanken är att 
man genom att dela på arbetet ska kunna utnyttja resurserna bättre. En anledning till denna satsning är att man vill 
finnas representerade i en region som är expansiv och där det finns många exempel på en intressant gränskultur och 
samarbete över de nordiska gränserna. En annan anledning är att kunna locka nya målgrupper till Nordjobb då man kan 
erbjuda en exotisk natur och en annan typ av Nordjobb än på många andra ställen.

Man har också igångsatt en lyckad satsning på personer med funktionsnedsättningar. Under 2009 fick man 87 
ansökningar från denna målgrupp och lyckades erbjuda 12 av dem ett arbete.

Man har också börjat arbeta med rekryteringskampanjer och riktar sig då mot branscher där man annars har svårt att få 
många sökande. Detta har gett många extra nordjobbare.

Nordjobbare har i år funnits i Köpenhamn och Odense i Danmark, på tre orter i Finland, Helsingfors, Tammerfors, Åbo 
samt även i Österbotten, på Färöarna i framför allt Torshavn, Grönland i Nuuk och Ilulissat, i huvudstadsregionen men 
även på flera landsorter runt om på Island, i Oslo och i norra Norge, Göteborg, Stockholm och Norrtälje, Uppsala och 
Övertorneå i Sverige och i flera kommuner och i Mariehamn på Åland.
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Tabell 6.1.1 Kompletta* ansökningar 2009 jämfört med resultat 2008
Totalt 2009 Resultat 2008

Danmark 202 197
Finland 2236 1477
Färöarna 1 9
Grönland 10 16
Island 513 179
Norge 207 235
Sverige 2730 2461
Åland 20 18

5995 4661**

* Med kompletta ansökningar menas ansökningar som är fullständigt utfyllda. Ansökningarnas totala antal 2009 var 
10405 st.
**Summan av de enskilda ländernas ansökningar överensstämmer inte med siffran för det totala antalet ansökningar. 
Detta beror på att en del ansökningar kommer från länder utanför Norden.

Tabell 6.1.2 Tillsatta platser 2009 jämfört med resultat 2008
Tillsatta 2009 Resultat 2008

Danmark 60 144
Finland 51 52
Färöarna 9 8
Grönland 14 10
Island 53 120
Norge 312 131
Sverige 226 231
Åland 28 55

753 751

6.1.1 Nordjobbs organisation
Nordiska sekretariatet:
Projektchef Fredrik Jakobsen 1.1 -31.12.2009
Informatör Kajsa Robertsson  1.1 – 31.7.2009
Vikarierande informatör Alexandra Obradovic 1.9 – 31.12.2010

Nationella projektledare: 
Klaus Elmo Petersen, Danmark, Annika Forstén, Finland, Bo Nylander, Färöarna, Benedikte Thorsteinsson, Grönland, 
Stefán Vilbergsson, Island, Carl-Mikael Teglund, Norge, Sandra Häggström, Sverige samt Bror Myllykoski, Åland.

Nationella projektassistenter:
Ercan Useinovski och Maksim Johansen, Danmark, Anna Heikkilä, Krista Brunila och Luzilla Backa, Finland, Bo 
Nylander, Färöarna, Benedikte Thorsteinsson, Grönland, Sölvi Karlsson, Island, Kari Fougner, Norge, Sofia Mörtlund 
och Linn Nystedt, Sverige samt Helena von Schoulz, Åland.
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6.2 Nordisk Biblioteksvecka– ”Kura Skymning”

Danmark:

Finland:

Færøyene:

Grønland:

Island:

Norge:

Sverige:

Samisk:

Åland:

Nordisk biblioteksuge - Skumringstime

Pohjoismainen kirjastoviiko – Iltahämärässä

Norðurlendsk bókasavnsvika - Í skýmingini

Nunat Avannarliit sapaatip Akunnera - Taarsiarsaartalernera

Norræn bókasafnavika - Í ljósaskiptunum

Nordisk bibliotekuke - Skumringstime

Nordisk biblioteksvecka - Kura skymning

Davviriikkaid girjerádjovahkku - Eahketveaigin

Nordisk biblioteksvecka - Kura skymning

6.2.1 Nordiska biblioteksveckan 2009
Den 9-15 november 2009 genomfördes den 13:e nordiska biblioteksveckan och dess stora högläsningsevenemang Kura 
skymning med huvudfinansiering från Nordiska Ministerrådet och stöd från Kulturrådet i Sverige resp. Norge. 
Projektets spridning omfattade alla de nordiska länderna och självstyrande områdena samt de tre baltiska länderna. 
Antalet institutioner som anmälde sig på projektets hemsida var ca 1300, vilket var lägre än föregående år (2008/ca 
1400). Ändå är siffran fortfarande förhållandevis hög och högre än många tidigare års projekt. Totalt deltog 
uppskattningsvis tiotusentals människor i olika läsarrangemang, utställningar och seminarier i alla länderna.

Temat för 2009 var ”Krig och fred i Norden” och avsåg att belysa bl.a. de bakgrundsfaktorer som ligger till grund för 
dagens Norden vars länder är kända som internationella fredsmäklare. Temat skulle också uppmärksamma det så 
kallade Märkesåret 1809 då Sverige och Finland gick skilda vägar som två länder.

Som 2009 års huvudförfattare för vuxna valdes finlandssvenske Johan Ludvig Runeberg (1804-1877) och hans verk 
Fänrik Ståls sägner. Temat utgick från titeldikten i detta verk. För den vuxna publiken valdes också danska författaren 
Benny Andersens diskt ”Skandinavisk förstås”, som är ett slags nordisk fredsdikt skriven på en blandning av de 
skandinaviska språken.
För de äldre barnen valdes ett utdrag ur Astrid Lindgrens ”Bröderna Lejonhjärta”, och för de minsta barnen boken 
”Alfons och soldatpappan” av Gunilla Bergström.

I samarbete med Bok- & Biblioteksmässan i Göteborg arrangerade FNF ett seminarium där 25 sept. om relationen 
mellan Finland och Sverige; ”Finland och Sverige – ett strävsamt par?”. Genom samarbete med flera förlagen 
medverkade utan merkostnader Jörn Donner, Merete Mazzarella, Miika Nousiainen, Mark Levengood och Janina 
Orlov. Intresset stort med fullsatt sal, ca 400 besökare. Dessutom direktsändes det i Sveriges Television.
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6.3 Norden i Bio
”Norden i Bio” är en läsårslöpande samnordisk språksatsning för skolor i alla de nordiska länderna. Eleverna ges 
chansen att bli bättre på att förstå varandras språk med hjälp av nordiska kortfilmer kombinerat med ett specialskrivet 
läromaterial.

6.3.1 Norden i Bio 2008-2009
Juli 2008-december 2009 genomfördes Norden i Bio-projektet med tema Tolerans med huvudfinansiering från NMR:s 
Nordplus Språk-fond och i samarbete med både Nordenföreningarna och de nordiska informationskontoren. 
Målgruppen var 15-19-åriga elever i högstadiet och gymnasiet i hela Norden. Projektets övergripande mål var att främja 
internordisk språkförståelse och stärka de nordiska språkens ställning samt den nordiska gemenskapen bland unga i 
Norden. Grunden för projektet var ett filmbaserat språkundervisningsmaterial på temat, med därtill utvalda kortfilmer 
från de fem nordiska länderna. Till filmerna hörde ett undervisningskompendium med arbetsuppgifter för eleverna.

Av projekt-DVD:ns upplaga på 1300 exemplar distribuerades 1061 filmpaket till drygt 1000 institutioner i hela Norden. 
De flesta skolor har använt materialet till flera klasser och till flera årskurser. Uppskattningsvis fick drygt 100 000 
elever i Norden ta del av materialet under perioden augusti 2008 till december 2009.

6.3.2 REClimate – filma för klimatet
REClimate var en klimatfilmtävling där 15-19-åriga ungdomar i Norden tävlade sin egen kortfilm om klimatkrisen som 
de laddar upp på hemsidan www.reclimate.net. Projektet genomfördes inom ramen för Norden i Bio efter ett 
gemensamt initiativ från FNF, UNRIC; FN:s nordiska avdelning och det nordiska filmskaparprojektet dvoted. 
Huvudfinansieringen kom från NMR:s miljöavdelning. Danska och norska filminstituten bidrog också med 
projektmedel, liksom dvoted.

REClimate avslutades den 8 december med en webbsänd final och prisutdelning på COP15-mötet i Köpenhamn. Bland 
prisutdelarna fanns danska undervisnings- och Nordenministern Bertel Haarder. 15-19-åriga ungdomar från hela 
Norden deltog med sammanlagt 125 tävlingsfilmer om klimatkrisen, som de laddade upp på hemsidan 
www.reclimate.net. 

FN:s generalsekreterare Ban Ki-moon visade stort intresse för projektet och nämnde REClimate i sin officiella 
presskonferens med statsminister Fredrik Reinfeldt under statsbesöket 1 oktober 2009. Detta ledde till stor 
uppmärksamhet i medierna. REClimate uppmärksammades i aktualitetsprogram i norska NRK och svenska TV4.

Utvalda REClimate-filmer kommer att ingå i ett nytt Norden i Bio-material med tema klimat som släpps under 2010.

Bild: FN:s generalsekreterare Ban Ki-
moon på besök på Stockholmsskola 
som jobbade med REClimate-film 1 
oktober 2009
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6.4 Nordisk gæstebud
Nordisk gæstebud fejres i tilknytning til Norden Dag den 23. marts. Nordisk gæstebud er en nordisk fest med nordisk 
mad, nordiske madtraditioner, viser og underholdning i fokus.  Gæstebudet er et fællesnordisk projekt mellem 
Foreningerne Norden. Foreningerne arrangerer Nordisk gæstebud som en forårsaktivitet på samme måde, som 
foreningerne om efteråret har Skumringstid. På nordisk plan er der ingen samarbejdspartnere, men aktiviteten stilles til 
rådighed for lokalafdelingerne i hele Norden. Mange lokalafdelinger har taget Nordisk gæstebud op, som en del af deres 
årlige lokale arrangementer.

Foreningerne stiller materiale til rådighed for lokalafdelingernes arrangementer i form af plakat, madordsliste mm. 

Den nordiske madkultur er kommet mere i centrum, hvilket også positivt har påvirket antallet af Nordisk gæstebud 
arrangementer. 

6.5 Nordiske Informationskontorer 
De nordiske informationskontorer blev oprettet i 1981 efter beslutning af Nordisk Ministerråd og organiseres i 
samarbejde med Foreningerne Norden.

I efteråret 2008 blev det besluttet i NMR, at FNF skulle overtage ansvaret for de regionale Informationskontorer fra 1.1 
2009. 

Informationskontorerne har følgende arbejdsområder:
• informerer om det officielle og frivillige nordiske samarbejde 
• rådgiver om nordiske fonde og støttemuligheder 
• tilrettelægger læsekredse i nordisk litteratur, temadage og rejser i Norden 
• tilbyder foredrag og kurser om nordiske emner 
• arrangerer nordiske koncerter og kunstudstillinger 
• og samtidig virke som distriktskontorer for Norden-foreningerne.

I 2009 har der været 12 nordiske informationskontorer i Norden, i Sydslesvig, Baltikum og i nord-vest Rusland. De 8 
informationskontorer drives i tæt samarbejde med Foreningen Norden, nemlig i Jyväskylä og Vasa i Finland; Akureyri i 
Island; Alta og Arendal i Norge; Umeå og Göteborg i Sverige og i Sydslesvig. Nordisk Informationskontor i Sydslesvig 
blev oprettet i 1997 som et informationspunkt med kontor i Flensborg og arbejder med nordisk information i 
Sønderjylland og Sydslesvig, og har gennem året drevet sin virksomhed på linie med de øvrige kontorer.
Samarbejdsoplægget mellem Nordisk Ministerråd og FNF vedrørende informationskontorerne er baseret på, at 
kontorerne skal bistå Ministerrådet med at sprede information om det nordiske samarbejde og arrangere debatskabende 
politiske møder i forbindelse med Ministerrådets prioriteringerer i sine regioner. De aftaler, som er oprettet mellem 
FNF/kontorerne og Ministerrådet, er grundlaget for den støtte, som gives over det nordiske budget. 
Organisatorisk har kontorerne egne bestyrelser. 
På fælles møder mellem informationskontorerne og FNF udveksles information om virksomheden.
Et samarbejde mellem FNF og kontorerne er udgangspunktet for sprogprojektet “Norden i Bio”, der er omtalt i denne 
årsberetning. 
Virksomheden ved informationskontorerne er med tiden blevet ganske omfattende og har stor betydning for interessen 
for det nordiske samarbejde i de aktuelle regioner. Kontorerne udarbejder egne årsberetninger.

Fælles for informationskontorerne er, at de arbejder for at synliggøre og fremme nordisk samarbejde. Kontorerne 
formidler information om det officielle og det folkelige nordiske samarbejde, nordiske støtteordninger, nordiske 
samfundsforhold. Som supplement hertil tager kontorerne selv initiativ til – og organiserer en række nordiske projekter. 
I dette arbejde samarbejdes der i mange tilfælde med lokale aktører og organisationer som i de fleste tilfælde også 
genererer økonomisk ydelse til aktiviteterne. 
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De nordiske informationskontorer har år 2009 arbejdet i omfattende grad med informationsvirksomhed i 
overensstemmelse med mandatet. Kontorerne har endvidere i stor udstrækning arbejdet med kultur og sprogprojekter. 
Informationskontorerne har udført arrangementer hvor de har forholdt sig til NMRs øverste prioriteringer; 
globaliseringsprojektet generelt og klima samt øvrige prioriterede opgaver. Disse er listet i vedlagt skema.

15

Akureyri Global Entrepreneurship Week

”Krig og kærlighed” om 
indvandringen i Norden

Akureyri i Island i 
Norden i Europa i 
Verden

Nordisk samarbejde i en krisetid

Sprog
Kultur

Alta ”Krig og kærlighed” om 
indvandringen i Norden

Blicken på Kalotten

Barents Press – netværk og 
konference

Sprog
Kultur

Arendal Arrangerte debattmøte med tema 
”Verden i dag” med tidl. 
statsminister Kjell Magne 
Bondevik og andre debattanter.

”Krig og kærlighed” om 
indvandring i Norden

Medarrangør av Internasjonale 
dager i Arendal okt.09

Videreformidlet nyheter 
og informasjon om 
støtteordninger for 
miljøprosjekt til media, 
kommuner og 
fylkeskommuner, 
miljøorganisasjoner m.v.

Prosjektledelse for ”Women in 
Business”, et nordisk prosjekt 
med 10 partnere, om kvinnelig 
entreprenørskap i Skagerak. 
Støttet av Interreg IVA.

Forprosjektering for KUN-
prosjektet, kompetansenett- verk 
mellom Norge, Sverige og 
Danmark.

Sprog
Kultur

Göteborg Gemensamt nordiskt agerande 
på internationellt plan ur 
säkerhetssynpunkt

Framtidens fordonsindustri

Women in Business
(Se Arendal)
Sprog
Kultur

Umeå ”Nordens förenta stater blir 
världens tionde största 
ekonomi”.

Sprog
Kultur

Jyväskylä ”Krig og kærlighed” om 
indvandringen i Norden

Paneldiskussion om 
Klimatförändringen

Sprog
Kultur

Vasa Räddar innovationerna Norden 
och Österbotten?

Mångkulturellt Österbotten

Nordjobb för alla - temadag för 
en mer tolerant arbetsmarknad

Sprog
Kultur

Flensburg Seminar om Trafficking d. 1.4. i 
samarbejde med Sydslesvigsk 
Vælgerforening (SSW)

”Krig og kærlighed” om 
indvandringen i Norden

Klimaseminar var 
planlagt september 2009 
i samarbejde med 
Sydslesvigsk 
Vælgerforening (SSW). 
Pga. valg til landdagen 
udskudt til marts 2010.

Sprog
Kultur
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Informationskontorernes aktiviteter og arrangementer har inddraget flere alternative medfinancierer. Fordelingen 
mellem NMF bidrag og øvrige bidrag er som vist i nedenstående tabel.

Kontor FNF (sek) Andra finansiärer (sek) Totalt (sek) %
Alta 309 315 1 832 251 2 141 566 14,44%
Arendal 321 464 2 789 821 3 111 285 10,33%
Umeå 310 569 438 858 749 427 41,44%
Göteborg 310 569 1 805 658 2 116 227 14,68%
Vasa 308 209 629 880 938 089 32,85%
Jyväskylä 321 623 300 058 621 681 51,73%
Akureyri 322 493 510 746 833 239 38,70%
Flensborg 322 635 814 177 1 136 812 28,38%

NMRs bidrag er således alt fra at udgøre mest 52% til mindst 10% af kontorernes udgifter.

6.6 Orkester Norden
Orkester Norden startade 1993 som ett samarbetsprojekt mellan Föreningarna Nordens Förbund, Lions i Norden, Norsk 
musikråd och Svenska Rikskonserter.

Orkester Norden har bland annat som mål att stärka samhörigheten mellan nordisk ungdom, utveckla kunskapen om 
nordisk musik och synliggöra det rika nordiska kulturarvet. Orkestern vill ge unga nordiska musiker en möjlighet att 
arbeta med nordisk repertoar tillsammans med några av Nordens främsta instruktörer och med dirigenter och solister av 
internationellt format. Orkester Nordens turnéer har allt sedan premiäråret utvecklat musikaliska och sociala kontakter 
mellan unga musiker i hela Norden. Sedan några år tillbaks har Orkester Norden också ett samarbete med 
Musikhögskolorna i Estland, Lettland och Litauen. Varje år bjuds ett antal musiker från dessa länder in för att delta i 
sommarsessionen och man har på detta sätt utökat det nordiska perspektivet.

Generalsekretæren sidder i Orkester Nordens nordiske styregruppe.

7 FÖRENINGARNA NORDENS UNGDOMSFÖRBUND (FNUF)

Föreningarna Nordens Ungdomsförbund (FNUF) är ett samarbetsorgan för de nationella Nordenföreningarnas 
ungdomsorganisationer eller motsvarande organ i de nordiska länderna och de självstyrande områdena. Medlemmarna 
år 2009 var Foreningen NORDENs Ungdom i Danmark, Pohjola-Nordens Ungdomsförbund i Finland, Nordklúbburin 
på Island, Föreningen Norden i Norge och Föreningen Nordens Ungdomsförbund i Sverige.

Verksamheten 2009 följde traditioner: Saunaexpressen i Vasa i februari och Café Norden i Köpenhamn i oktober 
samlade ihop ca 40 ungdomar från de nordiska länderna och självstyrande områden. FNUF fortsatte med satsningar i 
tidningen Nordkant som kom ut på sommaren 2009. Projektpool-bidrag delades ut till nationella och lokala föreningar 
på våren och på hösten. Samarbetet med UNR fördjupades då UNR-koordinator började jobba delvis även för FNUF. 
Mari Hokkanen anställdes som FNUF/UNR-koordinator i mars.  Peter Olevik Dunder fungerade som FNUFs 
observatör i UNR presidiet. 

FNUFs arbetsutskott bestod av ordförande Marika Salko-Aho/Finland, vice ordförande Peter Olevik Dunder/Sverige 
och Erik Winther Paisley/Danmark. Erik ersatts av Rasmus Madsen på hösten. FNUFs vårmöte hålls i Oslo. Höstmötet 
ordnades i Borgå i samband med FNFs styrelseseminarium, vilket blir troligen en tradition. Marika Salko-Aho deltog i 
FNFs presidiemöten under 2009. FNUFs arbetsutskott följde och deltog i arbetet som resulterade i att en Norden-
ungdomsförening stiftades i Norge på hösten 2009.

FNUF tog ansvar för att rekrytera nordiska ungdomar som deltagare till Vatnajökull-projektet där ungdomarna 
bekantade sig med klimatändringens påverkan på den isländska glaciären. Projektet ordnades och finansierades av 
Nordiska Ministerrådet.
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8 VENSKABSBYSAMARBEJDET

Venskabsbysamarbejdet har gennem alle årene været en vigtig sag for Norden-foreningerne. Samarbejdet giver 
muligheder for at bringe folk på lokalt og kommunalt plan sammen i et netværk over hele Norden. Omkring 1000 
kommuner har i årenes løb oprettet venskabskontakter i Norden. Denne virksomhed har hen ad vejen også fået 
forgreninger til de nordiske nærområder, og til en række lande i de andre verdensdele.

Foreningerne Norden har under året arbejdet med at kortlægge aktive venskabsbyer med henblik på at genopbygge 
venskabsbynetværket, men det er i mange tilfælde blevet opløst på grund af kommunesammenlægninger. FNF bruger 
dette som underlag for koordinering af netværksopbygningen. FNF har under året søgt midler og forberedt udarbejdelse 
af en idekatalog for venskabsbykæderne som vil indeholde modeller for hvordan samarbejdet mellem kommunerne og 
Foreningerne Nordens lokalafdelinger kan se ud samt ideer til samarbejdsområder i venskabsbykæderne. Idekatalogen 
færdiggøres 2010.

9 SKOLSAMARBETE 

9.1 Skolmedlemskap 
Målet för skolverksamheten inom Föreningarna Norden var att sprida kunskap om Norden och nordiska språk. Vi ville 
också göra det möjligt för lärare och elever att lära känna varandra så att det uppstod vänskapsrelationer och samarbete. 
Vi ville också ge ungdomar en nordisk upplevelse under sin skoltid. 
Skolmedlemskapet varierade lite i de olika länderna. Sverige och Norge erbjöd skolorna skolmedlemskap som innehöll 
bl.a. böcker, dvd, broschyrer etc. Danmark lånade ut material. Finland, Island och Åland höll kontakt med alla skolor. 
Norge och Finland var administratörer för nationella skolstipendieordningar. Föreningen Norden Sverige hade en egen 
stipendieordning Nordiska lärarfortbildningsstipendier. Föreningarna Norden på Island och Danmark administrerade 
Västnorden medel. Antalet skolmedlemmar i Norden var ca 1600. 

9.2 Vänskapsklasser 
Brevväxling per post och e-post minskade andra året i rad genom föreningen. Projektets mål var att stimulera till 
kontakter mellan elever i alla åldrar och ge eleverna praktisk erfarenhet av de nordiska språken. Förutom nordisk 
språkförståelse fick eleverna också vetskap om barns levnadsvillkor i Norden. Vänskapsklassprojektet var ett värdefullt 
stöd för lärare i deras undervisning om Norden. 
92 klasser var registrerade i vänskapsklasser: 37 svenska, 17 danska, 12 norska, 19 finska, 2 åländska, 2 grönländsk och 
en från Ukraina. 

9.3 Lärarfortbildning
Vi hade två samnordiska lärarseminarier under 2009.  

Nordisk språkförståelse 
Den 27 april höll Föreningen Norden ett språkseminarium på Biskops Arnö i samarbete med de nordiska ambassaderna, 
Nordiska rådets svenska delegation, Norden i fokus, och Biskops Arnö. Där avhandlades bl.a. nordisk språkpolitik, 
Norden i läroplanerna, näringslivets behov av nordiska språk etc. Seminariet var öppet för lärare, rektorer och andra 
språkintresserade i Norden.  

Klimatseminarium i Hilleröd
24 elever och 12 lärare från medlemsgymnasier i Sverige, Norge och Finland deltog i Samnordiskt klimatseminarium i 
Hilleröd. Seminariet var en sammanslagning av Norden korrespondenterna och samnordisk lärarfortbildning 14-16 
december. Deltagarna fick lära sig om klimat och klimatförändringar i Norden, lära sig förhandlingsteknik och följa 
utvecklingen av förhandlingarna på COP15 klimatseminariet i Köpenhamn genom föredragshållare som kom med 
insideinformation. Gruppen åkte också in till Köpenhamn och besökte bl.a frivillig organisationers klimatutställning. 

9.4 Norden korrespondenterna
Norden korrespondenterna 2009 blev sammanslaget med Samnordisk lärarfortbildning och hölls i Hilleröd den 14-16 
december i samband COP 15, se Klimatseminarium i Hilleröd här ovan.   
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9.5 Klimatcirklar
Skolorna erbjöds studiecirklar om klimat i traditionell form eller som E-cirklar på www.arenanorden.org. 
 

9.6 Kura gryning
Den 9 november kurades det grynings i de nordiska skolorna. Det var också den dagen som föreslogs i Sverige bli en 
temadag om Finland och Sveriges och Finlands gemensamma historia. Dagen föreslogs börja med Kura gryning. 
Lärarna tände ett stearinljus kl. 9 på morgonen och läste ”Fänrik Stål” av Runeberg för 13 åringar och äldre. 10-12 
åringar fick höra ”Björken och stjärnan” av Topelius. Lärarna kunde också välja att läsa.Benny Andersen 
”Skandinavisk förstås” för äldre ungdomar¨,  Astrid Lindgrens  Bröderna Lejonhjärta för mellanstadiet och Gunilla 
Bbergströms Alfons och soldatpappan för de yngsta barnen.  

9.7 Sommarläger 2009
Föreningen Norden arrangerade två sommarläger: Nordisk sommerlejr i Hilleröd den 29/6-5/7 för 11-14 åringar från 
Norden och Baltikum och Bildkonstläger för 12-15 åriga barn i Sverige, Åland och Finland den 14-18 juni.  

9.8 Nordiskt gästabud 2009 
Föreningen Norden inbjöd skolor att fira Nordiskt gästabud runt Nordens dag den 23 mars vecka 13 genom att ha 
nordisk matsedel i skolbespisningen. Temat var ny nordisk mat i betydelsen hälsosam, lokal och klimatvänlig mat. På 
hemsidan fanns förslag på recept på skolmat från de olika länderna.

10 KONTAKT MED SAMARBEJDSPARTNERE I NÆROMRÅDERNE

Der findes i dag fungerende Norden-foreninger i Estland, Letland, Litauen, i Koltushi ved St. Petersburg og i 
Petrozavodsk. De samler nordisk interesserede medlemmer til at arbejde for at sprede kundskab om Norden i 
hjemlandene og til at holde kontakter med Norden-foreningerne i de nordiske lande.  I 1999 blev der underskrevet 
samarbejdsaftaler mellem Foreningerne Nordens Forbund og foreningerne Norden i Estland og Letland. 
Samarbejdsaftalen har til mål  at fremme kontakten og samarbejdet mellem Foreningerne Nordens Forbund og 
Foreningerne Norden i Estland og Letland og knytte disse nærmere til Norden-foreningerne i Norden.  

Foreningen Norden i Estland blev oprettet i 1989 og har lokalafdelinger i flere kommuner. Foreningen har haft tæt 
samarbejde med Pohjola-Norden i Finland.  

Foreningen Norden i Letland blev oprettet i 1991 og har lokalafdelinger i flere kommuner.  

Foreningen Norden i Litauen blev oprettet i 1997 og samler Norden-interesserede fra Vilnius-området, men har også 
medlemmer fra andre dele af Litauen. I samarbejde med Foreningerne Nordens Forbund og Pohjola-Norden, og i regi af 
Nordisk Informationskontor i Vilnius, arrangerede foreningen igen i år den nordiske biblioteksuge.
 
Foreningen Norden i Koltushi kommune blev etableret i år 2000 i Koltushi, vest for St. Petersburg. Koltushis historiske 
og kulturelle baggrund og det faktum, at mange af indbyggerne har forbindelser med Norden, specielt med Finland og 
Sverige, har stimuleret interessen for foreningen. Foreningen har kontakt med Pohjola-Norden. 

Foreningen Norden i Petrozavosk. Foreningen blev oprettet i 2001. Oprettelsen og aktiviteterne i foreningen er til dels 
præget af det nære venskabsbysamarbejde mellem Umeå og Västerbotten og Petrozavodsk. 

FNF har följt NGO-samarbetets utveckling i Östersjöregionen och de forum som arrangerats. Representationen har ägt 
rum via de nationella organisationerna, främst Pohjola-Norden.

Generalsekretæren og FNs direktører besøgte NMRs Informationskontor i Tallin den 10. september og holdte ved 
samme lejlighed et mødte med formanden for Foreningen Norden i Estland.
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11 NORDENSEMINAR FOR NORDEN FORENINGERNES STYREMEDLEMMER 
I BORGÅ DEN 11.-13. SEPTEMBER

Temaerne for styreseminaret 2009 var Demografiudviklingen og velfærden samt Den danske kommunereform og det 
nordiske venskabsbysamarbejde. 

Blandt oplægsholdere på seminaret var Professor Olli Kangas, Helsingfors universitet, holdt oplæg om ”Demografin 
och välfärden”  og  Per-Håkan Slotte  om ”Hur beaktar Borgå demografiutvecklingen”.

På baggrund af seminarets oplæg diskuterede mødets deltagere hvordan lokalafdelingerne kunne arbejde videre med 
temaet koblet til venskabsbysamarbejdet. 

12 ANDEN VIRKSOMHED

12.1 Hallo Norden og Norden i Fokus
Foreningerne i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige gennemfører på opdrag af Nordisk Ministerråd projektet 
Hallo Norden. Hallo Norden er en servicetelefon og et informationsforum for privatpersoner og små virksomheder, som 
bevæger sig over de nordiske grænser og har behov for information og vejledning. 

Desuden gennemfører foreningerne i Norge og Sverige på opdrag af Ministerrådet projektet Norden i Fokus, som er et 
aktivitetsprogram om nordiske emner i hovedstæderne. I Finland, Helsingfors, gennemføres Norden i Fokus af Nordens 
institut i Finland (NIFIN) og i Island, Reykjavik, gennemføres projektet af Nordens Hus. I Danmark gennemføres 
projektet af Nordisk Ministerråds Kommunikationsafdeling.

Aftalerne om disse to projekter er indgået mellem Nordisk Ministerråd og de enkelte foreninger, og Forbundet har ingen 
formelle opgaver under gennemførelsen af disse opgaver. Imidlertid indgår rådslagning og drøftelser omkring 
gennemførelsen af projekter jævnligt på Præsidiets møder og på møderne for direktørerne/generalsekretærerne.

12.2 Øvrig kontaktvirksomhed
I 2009 har der været nær kontakt med Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. FNF’s præsidium og Nordisk Råds 
præsidium afholdte et fællesmøde i forbindelse med Nordisk Råds møder i København i januar. Præsidiets medlemmer, 
generalsekretæren og direktørerne deltog også i Nordisk Råds 60. session i oktober i Stockholm. 

Generalsekretæren har også haft flere møder med medarbejdere i Nordisk Ministerråds og Nordisk Råds sekretariat og 
med medarbejdere i Nordisk Kulturfond.

Generalsekretæren har desuden deltaget i en række konferencer og seminarer forbundet med Forbundets 
arbejdsområder.

Endelig har generalsekretæren talt ved en række Norden foreningers møder og generalforsamlinger rundt om i Norden. 
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BILAGOR:

Bilaga 1
ÖPPET BREV TILL DE NORDISKA UTRIKESMINISTRARNA

Till utrikesministrarna
Össur Skarphéðinsson
Carl Bildt
Per Stig Møller
Alexander Stubb
Jonas Gahr Støre

cc. Halldór Ásgrímsson, generalsekreterare NMR 
      Jan-Erik Enestam, generalsekreterare NR

Öppet brev till utrikesministrarna
Inför de nordiska utrikesministrarnas möte i Reykjavík den 9 juni 2009 önskar Föreningarna Norden framhålla följande:
Foreningen Norden i Danmark, Pohjola-Norden i Finland, Norræna Félagið i Island, Foreningen Norden i Norge och 
Föreningen Norden i Sverige hälsar med glädje de nordiska utrikesministrarnas initiativ som lett till att Norges tidigare 
utrikesminister Torvald Stoltenberg lagt fram förslag om ett tätare nordiskt säkerhetspolitiskt samarbete. Stoltenbergs 
rapport svarar enligt föreningarnas uppfattning väl mot den erfarenhet som de nordiska länderna har av praktiskt 
mellanstatligt samarbete öppet mot världen.
I dagens läge hotas de nordiska länderna inte av några traditionella militära hot men står inför många nya utmaningar 
knutna till den globala utvecklingen och klimatförändringen. Därför bör de nordiska länderna gå in för att tillsammans 
värna sina gemensamma värden på ett så ändamålsenligt sätt som möjligt. Särskild vikt bör läggas på att utveckla den 
gemensamma civila krishanteringskapaciteten och civilförsvaret.
De nordiska länderna har under tiden efter Andra världskriget valt olika säkerhetspolitiska lösningar men beaktat 
varandra och främjat en stabilitet som tryggat säkerheten under det kalla kriget. I dagens förändrade läge bör det därför 
vara fullt möjligt för de nordiska utrikesministrarna att i allt väsentligt genomföra förslagen i Stoltenbergrapporten.
Föreningarna Norden uppmanar utrikesministrarna i de nordiska länderna att utarbeta en praktiskt genomförbar 
tillämpning av rapportens intention om en förpliktande gemensam solidaritetsförklaring. Detta som ett led i att 
ytterligare trygga de gemensamma samhällsvärdena och den framtida säkerheten i Nordeuropa.

Arne Nilsen, tf. formand Foreningen Norden, Danmark
Outi Ojala, ordförande Pohjola-Norden, Finland
Bjarni Daníelsson, formand Norræna félagið, Island
Tove Veierød, formand Foreningen Norden, Norge
Kristina Persson, ordförande Föreningen Norden, Sverige

Peter Jon Larsen, direktör Foreningen Norden, Danmark
Larserik Häggman, direktör Pohjola-Norden, Finland
Ásdís Eva Hannesdóttir, direktör Norræna félagið, Island
Per Ritzler, direktör Foreningen Norden, Norge
Mats Wallenius, direktör Föreningen Norden, Sverige
Genom

Kristín Ólafsdóttir
Generalsekreterare Föreningarna Nordens Förbund
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Bilaga 2:
BREV TILL DE NORDISKA KULTURMINISTRARNA

Til de nordiske kulturministre
        
        Carina Christensen, Danmark    
        Stefan Wallin, Finland

Helena Dam á Neystabø, Færøerne
Tommy Marø, Grønland

       Katrín Jakobsdóttir Island
        Trond Giske, Norge
        Lena Adessohn Liljeroth, Sverige
        Britt Lundberg, Åland
                

cc.        Halldór Ásgrímsson, generalsekretær NMR
Den 5.oktober 2009

     

Det uttrykkes herved stor bekymring på vegne av Orkester Nordens fremtid.

Nordisk Ministerråd har med sin beslutning om å omstrukturere støtten for det nordiske kultursamarbeide skapt en ny 
situasjon: 
Ny spennende dynamikk med nye prosjekter bliver oppmuntret gjennom den nye strukturen på den ene siden – mens 
vellykkede tilbakevendende aktiviteter er truet på livet. 
Orkester Norden er en av dem, og risikerer å forsvinne med Nordisk Ministerråds avskaffelse av de årlige 1 mill DKK 
(tidligere 1,5 mill DKK) som er investert til Orkester Nordens drift.

Orkester Norden er blant de aktiviteter som oppfyller alle kriterier for et vellykket nordisk kultursamarbeid: 
Det tilbys en plattform for et ungt nordisk nettverk
Det skapes et faglig fellesskap og utveksling over nordiske grenser
Plattformen aktiverer kompetanseutvikling og konkurransedyktighet blant unge kunstnere og profesjonelle utøvere
Det skapes en sterk synlighet for samarbeidet, både på nordiske og internasjonale arenaer
Nettverkene varer utover selv aktivitetsperioden og tas med ut til arbeidsaktive musikere med en grunleggende nordisk 
referanserammen  - takket være Orkester Norden. 

Orkesterer har dessuten åpnet opp for samarbeide med baltiske musikere, og har dermed skapt et nordisk-baltisk 
nettverk innenfor feltet. 

Vi skal gjøre oppmerksom på og betone, at alternative finansieringsmuligheter oppsøkes aktivt; fra lokale fonds og 
sponsorer til kreative idéer for egen inntjening. Disse alternativene skal selvfølgelig utnyttes for å sikre at orkesteret 
baseres på en bærekraftig økonomi. Men det grunnleggende problem er fortsatt tilstede: Orkester Norden kan ikke 
fortsette sitt arbeide på høyt kunstnerisk nivå, planlegging av aktiviteter og booking av profesjonelle samarbeidspartnere 
i fremtiden uten en økonomisk drifts-garangi fra Nordisk Ministerråd. En fellesnordisk oppbacking øker dessuten 
mulighetene for å trekke med andre bidragsytere. 

Orkester Norden er ressurskrevende på grunna v sine kvalitetsbevisste metoder – men både på kort og lang sikt er 
Orkester Norden en investering for nordisk kulturliv som i enda høyre grad er ressursgivende. 
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Vi vil derfor oppfordre de nordiske kulturministre til å åpne øyne og ører for den nordiske kraftsamling og 
kompetanseutveksling som ligger i orkesteret, og beslutte seg for å skape en endelig budsjettpost for Orkester Nordens 
drift på Nordisk Ministerråds budsjett fremover. 

Med Vennlig Hilsen

Kristín Ólafsdóttir
Generalsekretær Foreningerne Nordens Forbund

Eirik Birkeland
Ordfører Association of Nordic Music Academies

Lennart Fridén
Lions Club Nordiske Samarbeidsråd (initiativtaker til Orkester Norden i 1993)

Bosse Rydberg
Daglig leder Musikalliansen

Terje Winther
Daglig leder, De Unges Orkesterforbund

Anders M Christensen
Generalsekretær Jenuesse Musicales, Danmark

Håkon Berge
Direktør, Kristiansand Symfoniorkester (medeier, Orkester Norden 2008-2012)

Gunnar Horn
Dekan, Universitetet i Agder (operatør, Orkester Norden 2008-2012)

Rolf Gupta
Kunstnerisk Leder, Orkester Norden 

Katrine Ganer Skaug
Daglig Leder, Orkester Norden
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Bilaga 3

DEMOGRAFIUDVIKLINGEN OCH VÄNORTSSAMARBETET

Program för FNF:s styrelseseminarium i Borgå den 11-13 september 2009

11.9

15.15 Buss från Mannerheimplatsen
16.00 Buss från Vanda flygfält
17.00 Busstur till Borgå via 1808-års gräns i Strömfors. Henrik Stenius berättar om Märkesåret och nya 

Nordens uppkomst
19.00 Rundvandring i Borgå gamla stad
20.00 Middag

12.9

09.00 Professor Olli Kangas, Helsingfors universitet ”Demografin och välfärden”
10.00 Tidigare stadsdirektör Per-Håkan Slotte ”Hur beaktar Borgå demografiutvecklingen”
11.00 Den danska kommunreformen och vänortssamarbetet + finsk kommentar
12.00 Lunch
13.00 Grupparbete: Hur skall lokalföreningar gripa sig an demografifrågan. 

Konkreta programförslag
19.00 Middag

13.9

09.00 Grupperna rapporterar
10.00 Sammanfattande diskussion
11.00 Avslutning
12.00 Lunch och utcheckning
13.00-15.00 Möte för presidiet, utflykt till Runebergs hem-museem för övriga

 http://www.porvoonmuseo.fi/artMuseum.php?lang=SWEDISH
15.30 Buss till flygfältet
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